
― 1 ― 

諏茅組合告示第１号 

 

 令和７年第１回（３月）諏訪市・茅野市衛生施設組合議会定例会を、次のとおり招集する。 

 

  令和７年３月１４日 

 

諏訪市・茅野市衛生施設組合   

組合長 金 子 ゆ か り   

 

記 

 

１ 期  日   令和７年３月２４日（月） 午前９時４５分 

 

２ 場  所   中央アメニティパーク 会議室 

 

３ 付議事件 

  認定第１号 令和７年度 諏訪市・茅野市衛生施設組合一般会計予算 

 

 



― 2 ― 

令和７年第１回（３月）諏訪市・茅野市衛生施設組合議会定例会 

議  事  日  程 

 

令和７年 ３月２４日（月）  

午前 ９時４５分 開議    

 

 

 

○ 会議録署名議員の指名の件 

 

 

○ 会期決定の件 

 

 

○ 認定第１号 令和７年度諏訪市・茅野市衛生施設組合一般会計予算 

 

 

 



― 3 ― 

○出席議員（７名） 

  議席       議席 

  １番  近 藤 一 美 議員       ２番  森 山 博 美 議員 

  ３番  牛 山 実 弦 議員       ４番  牛 山   正 議員 

  ５番  木 村 かほり 議員       ６番  小 尾 一 郎 議員 

  ７番  樋 口 敏 之 議員 

 

○欠席議員（なし） 

 

○説明・職務のため出席した者の職氏名 

  組 合 長        金 子 ゆかり 

  副 組 合 長        今 井   敦 

  副 組 合 長        後 藤 慎 二 

  事 務 局 長        大 舘 弘 子 

  所 長        小 松 弘 明 

  庶 務 管 理 係 長        古 河 英 明 

  会 計 管 理 者        松 木 史 江 

  出 納 係 長        伊 藤 志 乃 

  茅野市市民環境部長        平 沢 幸 人 

  諏 訪 市 環 境 課 長        中 澤 健 一 

  茅 野 市 環 境 課 長        大 蔵   豊 

  諏訪市環境衛生係長        小 松 達 也 

  茅野市公害衛生係長        渡 邉   大 

 

 



― 4 ― 

令和７年３月２４日（月）  

 

第１回諏訪市・茅野市衛生施設組合議会 

 

定例会本会議  会議録 

 

開会 午前 ９時４０分  

閉会 午前 ９時５７分  

（傍聴者 ０名）   

 

開       会   午前 ９時４０分 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

議長（近藤一美議員） それでは、ただいまから令和７年第１回諏訪市・茅野市衛生施設組合議会

定例会を開会いたします。 

 日程に入るに先立ち、報告いたします。ただいまの出席議員は７名であります。 

 日程はお手元に配付いたしました。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

日程第１ 

会議録署名議員の指名の件 

議長（近藤一美議員） 続きまして、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は、議長

において、４番牛山正議員、５番木村かほり議員を指名いたします。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

日程第２ 

会期決定の件 

議長（近藤一美議員） 続きまして、会期決定の件を議題といたします。 

 お諮りいたします。本議会の会期につきましては、本日１日といたしたいと思います。これに

ご異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

議長（近藤一美議員） ご異議なしと認めます。よって、本会議の会期は、本日１日と決定いたし

ました。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○組合長招集あいさつ及び提出議案の説明 

議長（近藤一美議員） これより、議案第１号令和７年度諏訪市・茅野市衛生施設組合一般会計予

算を議題といたします。 



― 5 ― 

 組合長から、開会のご挨拶及び提出議案の説明を求めます。組合長。 

組合長（金子ゆかり） 本日ここに、令和７年第１回諏訪市・茅野市衛生施設組合議会定例会を開

催するに当たり、一言招集のご挨拶を申し上げます。 

 議員各位におかれましては、新年度を控えご多忙の中をご参集いただき、厚く御礼を申し上げ

ます。 

 今年４月には、中央アメニティパークは供用開始後１５年目を迎えることとなります。地元区

の皆さまの理解を得られ運営ができていますことに感謝を申し上げますとともに、今後も、住民

の生活に必要な施設として、安定した運営を継続してまいる所存でございます。 

 それでは、本日提案をいたします議案につきまして、その概要をご説明申し上げます。 

 議案第１号令和７年度諏訪市・茅野市衛生施設組合一般会計予算は８，４５８万８，０００円

で、前年度当初予算に対して２，０３８万７，０００円の減であります。減額の主な理由といた

しましては、公債費の減によるものであります。 

 それでは、歳入の主なものについて申し上げます。 

 款１ 両市からの分担金及び負担金は６，８２９万円で、前年度より２，０５４万２，０００

円の減であります。 

 次に、款２ 使用料及び手数料は、し尿や浄化槽汚泥の投入量を、６年度の実績見込み等によ

り８３６万８，０００円と、前年度に比べ７万１，０００円の減といたしました。 

 款５ 繰越金は７８３万７，０００円、前年度比２１万２，０００円の増となっております。

これは、令和５年度負担金精算時の繰越金の増によるものであります。 

 次に、主な歳出について申し上げます。 

 款１ 議会費は１９万７，０００円で、前年度比４万円の増となっております。７年度は組合

議会の改選が予定されておりますので、委託料を増額しております。 

 款２ 総務費は１，９６３万６，０００円で、前年度より２３８万２，０００円の増となって

おります。人件費の見直しにより、増額となったものであります。 

 款３ 清掃事業費は３，９７１万６，０００円で、前年度比１７８万４，０００円の増であり

ます。薬品等の価格が上昇しており、消耗品費・委託料等の増額と、個別施設計画に基づく修繕

工事の年次計画の中で、修繕料も増額となっております。 

 款４ 周辺整備費は５００万２，０００円で、前年度比１，０００円の増となっております。

金利の上昇に伴い、基金利息の積立金を増額しております。事業については、例年どおり両市か

らの負担金の５００万円で行う予定です。 

 款５ 公債費は１，８０３万７，０００円で、前年度比２，４５９万４，０００円の減であり

ます。中央アメニティパーク建設事業の起債の借入れ分の元金、利子の償還費用でありまして、

平成２１年度借入れ分の償還が６年度で終了しましたので、大幅な減となりました。 

 款６ 予備費は前年度同額の２００万円で、これは機械設備の故障など、緊急事態に備えるも



― 6 ― 

のです。 

 以上、本日提案をいたしました議案の説明を申し上げました。よろしくご審議のほど、お願い

を申し上げます。 

議長（近藤一美議員） ありがとうございました。 

 続きまして、事務局長より、議案第１号令和７年度諏訪市・茅野市衛生施設組合一般会計予算

について補足説明を求めます。事務局長。 

事務局長（大舘弘子） それでは、議案第１号令和７年度諏訪市・茅野市衛生施設組合一般会計予

算について補足説明を申し上げます。予算書の議案１ページをお開きください。 

 第１条、予算総額は、先ほど組合長が提案説明で申し上げましたとおり、歳入歳出それぞれ

８，４５８万８，０００円でございます。 

 第２条は、一時借入金の限度額を定めており、借入れの最高限度額を１，０００万円といたし

ます。 

 第３条では、職員給与等に過不足が生じた場合の款内流用を可能とするものでございます。 

 予算書を２枚おめくりいただき、令和７年度諏訪市・茅野市衛生施設組合一般会計予算説明書

により予算内容をご説明申し上げます。それでは、説明書の４ページをお開きください。 

 まず、歳入についてご説明いたします。款１ 分担金及び負担金 項１ 負担金 目１ 負担金は

６，８２９万円で、前年度比２，０５４万２，０００円、２３．１％減の計上でございます。両

市の負担金につきまして、別に配付しておりますＡ４判１枚の資料、令和７年度諏訪市・茅野市

衛生施設組合一般会計予算（案）の補足説明資料をご覧ください。 

 上段の表が両市の負担額で、事業費ごとの負担金額の一覧でございます。両市の負担額は、事

業費ごと規約等の定めにより積算させていただいております。諏訪市が合計２，５４１万９，０

００円、茅野市が４，２８７万１，０００円でございます。 

 右から３列目の周辺整備費の負担金でございますが、諏訪市が２００万円、茅野市が３００万

円をご負担いただき、中央アメニティパーク周辺整備事業を実施させていただいております。 

 その右側にあります施設建設費の負担金は、起債の元利償還金に充てる負担金でございます。 

 下段の表は、負担金算定の基礎になる両市の投入量割合でございます。近年の投入量割合の状

況を鑑みて、諏訪市分を３１．６％、茅野市分を６８．４％といたしました。 

 それでは、予算説明書４ページにお戻りください。款２ 使用料及び手数料 項１ 使用料 目１

 衛生使用料は８３６万８，０００円で、前年度比７万１，０００円減の計上でございます。し

尿等の投入量は、直近の投入傾向などから前年度よりも０．８％減少すると見込み、５，６００

キロリットルとして積算いたしました。 

 款３ 財産収入は、２万５，０００円を見込んでおります。 

 款５ 繰越金は７８３万７，０００円で、前年度比２１万２，０００円の増となっております。

これは、令和５年度の負担金精算時の繰越金が増となったことによるものでございます。 



― 7 ― 

 款６ 諸収入の目１ 雑入は６万８，０００円で、前年度比１万３，０００円の増となっており

ます。雇用保険料が増となったことによるものでございます。 

 続いて、歳出でございます。６ページをお開きください。 

 款１ 議会費は１９万７，０００円で、前年度比４万円、２５．５％の増でございます。議員

改選が予定されておりますので、臨時議会に係る議事録作成の委託料を増額してございます。 

 款２ 総務費は１，９６３万６，０００円で、前年度比２３８万２，０００円、１３．８％の

増でございます。項１ 総務管理費 目１ 一般管理費のうち、７ページ中段の一般人件費は、人

事異動による見直しと、次の一般経費は、給与改定に伴う会計年度任用職員に係る報酬の増が主

なものとなっております。 

 ８ページをお開きください。中段の目２ 公務災害補償費及び下段の項２ 監査委員費 目１ 監

査委員費は、必要な経費を計上いたしました。 

 続いて、下段の款３ 清掃事業費 項１ 清掃費 目１ し尿処理費は３，９７１万６，０００円、

前年度比１７８万４，０００円、４．７％の増でございます。 

 主な要因ですが、１１ページ上段の１０ 需用費のうち消耗品費について、薬品の値上がりに

対応するため２３万４，０００円増額しました。また、修繕料について、３年度に策定した個別

施設計画に基づき、例年実施している投入・放流ポンプ、破砕機、脱臭ファンの修繕などのほか

に、スクリューコンベアのオーバーホールに合わせスクリューシャフトの交換を計画しており、

前年度比１６９万９，０００円の増としました。 

 １２ 委託料は、受入槽清掃、活性炭入替作業などの委託業務で、計量装置の更新に伴う点検

業務がありませんので、前年度比５万４，０００円減としております。 

 続いて、１０ページ中段の款４ 周辺整備費をご覧ください。項１ 周辺整備費 目２ 中央アメ

ニティパーク周辺整備費は、地元文出区内の道路や側溝等の整備費用を諏訪市に委託料として支

払うものです。両市からの負担金５００万円を財源とし、事業の委託先であります諏訪市建設課

において、地元区と協議し実施いたします。 

 続いて、款５ 公債費 項１ 公債費 目１ 元金は、中央アメニティパーク建設の起債償還元金

として、前年度比２，４２５万円減の１，７９１万６，０００円を、目２ 利子は起債償還利子

として、前年度比３４万４，０００円減の１２万１，０００円を計上いたしました。 

 公債費は、施設建設時の借入れに対する償還金でございます。平成２１年度の借入れ分が令和

６年度の償還をもって完済となったことにより、大幅な減となっております。なお、残る平成２

２年度の借入れ分も、７年度の償還により完済となる予定です。 

 款６ 予備費は２００万円で、前年度と同額でございます。 

 次に、１４ページから２２ページまでは、特別職、一般職、会計年度任用職員の給与等に関す

るものでございます。 

 最後に、２３ページになりますが、地方債に関する調書でございます。先ほども申し上げまし



― 8 ― 

たが、令和７年度の償還をもって完済となるため、当該年度末現在高見込額はございません。 

 以上で、令和７年度諏訪市・茅野市衛生施設組合一般会計予算の補足説明を終わります。よろ

しくご審議いただきますようお願いいたします。 

議長（近藤一美議員） ただいま説明のありました議案第１号につきまして、質疑に入ります。質

疑はございませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

議長（近藤一美議員） これをもって、質疑を終結いたします。 

 これより、討論に入ります。討論はございませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

議長（近藤一美議員） これをもって、討論を終結いたします。 

 これより、議案第１号令和７年度諏訪市・茅野市衛生施設組合一般会計予算についてを採決い

たします。 

 本案を、原案のとおり決することにご異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

議長（近藤一美議員） ご異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○組合長閉会あいさつ 

議長（近藤一美議員） 以上をもちまして、本日の定例会の日程は全て終了いたしました。 

 組合長から、閉会のご挨拶をお願いいたします。組合長。 

組合長（金子ゆかり） 閉会に当たりまして、一言御礼のご挨拶を申し上げます。 

 本日はご多忙の中、令和７年度第１回諏訪市･茅野市衛生施設組合定例会に議員各位のご参集

をいただき、提案をいたしました議案につきまして、原案のとおり決定をいただきましたことに

対し、心から御礼を申し上げます。 

 ただいまお認めいただいた予算を執行していく中で、施設を少しでも長く維持できるようメン

テナンスに努め、なお一層、安全で効率的な運転に心がけてまいりたいと思っております。 

 議員各位におかれましては、今後とも施設の運営にご協力を賜りますようお願いを申し上げま

す。簡単ではございますが、閉会に当たっての御礼のご挨拶といたします。本日は誠にありがと

うございました。 

議長（近藤一美議員） ありがとうございました。 

 以上をもちまして、本日の定例会を閉会といたします。お疲れさまでした。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

閉       会   午前 ９時５７分 

 



― 9 ― 

 

 

以上のとおり、会議のてん末を録し相違なきことを認めここに署名いたします。 

 

 

  議  長  近 藤 一 美 

 

 

  議  員  牛 山   正 

 

 

  議  員  木 村 かほり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


